№1-15/2020

64RS0047-01-2019-005378-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 января 2020 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г.Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е.,

при помощнике судьи Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Клочко А.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Комлевой С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не трудоустроенного, состоящего на учете в ЦЗН, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, военнообязанного РВК 

<

адрес>, тяжелыми заболеваниями не страдающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

-приговором мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г.Саратова от 11 декабря 2018 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработка ежемесячно; снятого с учёта ФКУ УИИ УФСИН России по Саратовской области 13.06.2019г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО3 без уважительных причин, в нарушение решения суда неоднократно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына, при следующих обстоятельствах. 

На основании исполнительного листа №№ от 

<

дата> года, выданного мировым судьей судебного участка №101 Центрального района г. Сочи Краснодарского края, ФИО3 обязан выплачивать в пользу Законный представитель потерпевшего алименты на содержание сына – Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения в твердой денежной сумме - в размере величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для детей, что составляет 9118 рублей ежемесячно, начиная с 28 февраля 2017 года с индексацией алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума в РФ для данной категории граждан. 20.10.2017 года судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова возбуждено исполнительное производство №№. Длительное время ФИО3 алименты не платил, своему ребенку никакой материальной помощи не оказывал, на учете в центре занятости не состоял. Документов, подтверждающих отсутствие у него заработка и доходов, ФИО3 не предоставлял. 12.07.2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г.Саратова по делу об административном правонарушении, вступившего в законную силу 23.07.2018 года, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), с установлением наказания в виде 20 часов обязательных работ, наказание не отбыто. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. С 07.08.2019 года ФИО3 выплаты по алиментам не производил, в воспитании сына не участвовал, иной материальной помощи для создания нормальных условий жизни ребенка не оказывал. 

Вопреки своим обязательствам, в точно не установленное дознанием время, но не позднее 07.08.2019 года у ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в точно не установленном дознанием месте, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО3 нигде не трудоустраивался, в ГКУ СО «ЦЗН Октябрьского района г. Саратова» не обращался, на учет не вставал, пособие по безработице не получал, алименты не выплачивал. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, будучи признанным виновным 12.07.2018 года по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка (с установленным наказанием в виде 20 часов обязательных работ), достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производил, никаких мер для трудоустройства и погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 07.08.2019 года по 17.10.2019 года.

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения, за период, когда он считается подвергнутым административному наказанию: с 07.08.2019 года по 17.10.2019 года, составляет 21 471 руб. 04 коп., а именно: с 07.08.19г. по 31.08.19 г. - 7353 руб.; с 01.09.19г. по 30.09.19г. - 9118 руб.; с 01.10.19г. по 17.10.19г. - 5000,04 руб. Таким образом, ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым административному наказанию, за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Саратова от 12.07.2018 года, с 07.08.2019 года умышленно, без уважительных причин, не выплачивал алименты в нарушение решения суда на содержание своего несовершеннолетнего сына -Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, согласившись с предъявленным ему обвинением, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо признания вины ФИО3 факт совершения им преступления, а также его виновность подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего - Законный представитель потерпевшего от 25.10.2019 г. (т.1 л.д. 73-76), в которых она указала, что постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе со своим сыном - Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения, а также дочерью от второго брака и супругом - ФИО1. Свою фамилию «ФИО» себе и сыну она не меняла. Ранее она состояла в зарегистрированном браке с ФИО3, в котором 

<

дата> родился сын - Несовершеннолетний, в дальнейшем их семейные отношения с ФИО3 не сложились и, примерно, в 2013 году они перестали совместно проживать. Сын остался проживать вместе с ней. В 2015 году они официально расторгли свой брак. Она переехала вместе с сыном жить в 

<

адрес>, а ФИО3 остался проживать в г. Саратове. В дальнейшем, ФИО3 перестал принимать участие в воспитании ребенка, оказывать ему какую-либо материальную помощь, покупать вещи, одежду, продукты питания, дарить подарки. С сыном ФИО3 последний раз виделся в августе 2019 года, когда она приезжала в г.Саратов к своим родственникам. ФИО3 прогулялся с ребенком, но никаких денежных средств, либо подарков сыну не передавал. В марте 2017 года она обратилась в суд с исковым заявлением о взыскании с ФИО3 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына. На основании исполнительного листа № от 

<

дата>, выданного МССУ № 101 Центрального района г. Сочи Краснодарского края, ФИО3 был обязан платить алименты в ее пользу на содержание сына, в твердой денежной сумме в размере величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для детей, что составляет 9118 рублей, ежемесячно, начиная с 28.02.2017 года с индексацией алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума в РФ для данной категории граждан. Алименты с момента вынесения решения суда ФИО3 выплачивал периодически и в неполном размере, после чего в 2018 году их платить перестал. В этой связи, 12.07.2018 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Будучи привлеченным к административной ответственности, ФИО3 08.08.2018 года выплатил алименты в размере 3000 рублей и затем снова перестал их выплачивать, что послужило причиной привлечения его в 2018 году к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УКРФ. В 2019 году алименты снова стали удерживаться из заработной платы ФИО3. Последний раз она получила алименты 06.08.2019 года в размере 13 000 рублей. С 07.08.2019 алименты она не получает. По какой причине ФИО3 их не платит, ей не известно. С сыном ФИО3 не общается, в воспитании ребенка участия не принимает, материальной помощи не оказывает, вещи, одежду, продукты питания не покупает, дорогостоящие подарки не дарит. В период с 07.08.2019 года по 17.10.2019 года алименты ФИО3 не оплачивал вообще и никакой материальной помощи не оказывал. Ей известен расчет задолженности по алиментам ФИО3, с ним она согласна. В настоящее время она нуждается в выплате алиментов на содержание сына.

В данных в ходе дознания и исследованных в судебном заседании показаниях (т. 1 л.д. 28-30), свидетель ФИО4 сообщила, что работает судебным приставом-исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова. В Октябрьском РОСП г.Саратова находится на исполнении исполнительное производство №-ИП от 

<

дата>, возбужденное по исполнительному документу — исполнительному листу № от 

<

дата>, выданному МССУ № 101 Центрального района г.Сочи Краснодарского края. Согласно судебному решению ФИО3 обязан выплачивать в пользу Законный представитель потерпевшего алименты на содержание сына - Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения, в твердой денежной сумме в размере величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для детей, что составляет 9118 рублей ежемесячно, начиная с 28 февраля 2017 года с индексацией алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума в РФ для данной категории граждан. В ходе совершения исполнительных действий было установлено, что от уплаты алиментов должник – ФИО3 уклоняется. Длительное время нигде не работает. Мер к трудоустройству не принимает, на учете в центре занятости не состоит. Ею были направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника, на которое по закону может быть обращено взыскание для погашения задолженности по алиментам, имущества установлено не было. Алименты ФИО3 добровольно не оплачивает. В этой связи, 12.07.2018 года ФИО3 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за уклонение родителем от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, с установлением наказания в виде 20 часов обязательных работ, наказание не отбыто. Однако, несмотря на привлечение к административной ответственности, в период с 07.08.2019 года по 17.10.2019 года, ФИО3 алименты не выплачивал. В соответствии с расчетом задолженности, долг ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына - Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения, за период с 07.08.2019 года по 17.10.2019 года составляет 21471 руб. 04 коп. 

Вышеприведенные показания представителя потерпевшей и свидетеля также полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом выемки, согласно которому у судебного пристава - исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1, изъято исполнительное производство №-ИП от 

<

дата> (т.1 л.д. 34-36);

- протоколом осмотра исполнительного производства №-ИП от 

<

дата>, в котором находится: исполнительный лист № от 

<

дата>, выданный МССУ № 101 Центрального района г. Сочи Краснодарского края, где указано, «взыскать с ФИО3 в пользу Законный представитель потерпевшего алименты на содержание сына Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения, в твердой денежной сумме в размере величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для детей, что составляет 9118 (девять тысяч сто восемнадцать рублей) ежемесячно, начиная с 28 февраля 2017 года с индексацией алиментов, взыскиваемых по решению суда в твердой денежной сумме пропорционально увеличению установленного законом прожиточного минимума в РФ для данной категории граждан»; постановление о возбуждении исполнительного производства; постановление по делу об административном правонарушении от 12.07.2018 г., вынесенное мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Саратова, согласно которому ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), и ему было назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ; расчет задолженности, где указано, что задолженность ФИО3 по алиментам на содержание несовершеннолетнего сына Несовершеннолетний, 

<

дата> года рождения, за период когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 07.08.2019 года по 17.10.2019 года составляет 21471 руб. 04 коп. (т.1 л.д. 37-39); 

-справкой старшего судебного пристава Октябрьского РОСП г. Саратова ФИО2 от 24.10.2019г., согласно которой, наказание в виде 20 часов обязательных работ, назначенных ФИО3 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ 12 июля 2018 года, последним не отбыто (т.1 л.д. 58);

- справкой № 1794 от 29.10.2019г., выданной начальником отдела содействия занятости населения Октябрьского района г. Саратова ГКУ СО «Центр занятости населения г. Саратова», согласно которой ФИО3 на учете в ОСЗН Октябрьского района в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал (т.1 л.д. 21). 

Приведенные показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, а также исследованные письменные доказательства полностью подтверждаются исследованными на основании ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО3 от 30.10.2019г., данными в качестве подозреваемого (т.1 л.д. 88-91), в которых он полностью признал вину в совершении преступления, аналогично вышеприведенным доказательствам описал обстоятельства совершения им преступления, пояснив при этом, что был официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> где алименты удерживали из его зарплаты до 6 августа 2019 года, то есть до момента его увольнения. В период с 07 августа 2019г. до настоящего времени, он, будучи привлеченным к административной ответственности и не отбыв наказание в виде обязательных работ, алименты не выплачивал, подарки и продукты питания сыну не покупал, иную материальную помощь не оказывал, так как официально не трудоустроен и живет на случайные заработки. В данный период он был полностью трудоспособен, амбулаторно и стационарно не лечился, в местах лишения свободы не находился. С суммой задолженности по алиментам согласен. 

Проанализировав приведённые доказательства, суд находит их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и достоверными, так как они согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. Вышеуказанная совокупность доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО3 в совершении преступления, поскольку на основании данных доказательств установлено, что ФИО3, имеющий на иждивении несовершеннолетнего сына – Несовершеннолетний, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и будучи на основании решения мирового судьи обязанным уплачивать на его содержание алименты в твердой денежной сумме, в размере величины прожиточного минимума, установленного в Краснодарском крае для детей, начиная с 28 февраля 2017 года, с последующей индексацией, регулярно выплат по алиментам не производил, в связи с чем, в июле 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, наказание не отбыл, выводов для себя не сделал и, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание детей, без уважительных причин, в период с 07 августа 2019 года по 17 октября 2019 года выплат по алиментам на содержание ребенка не производил, в результате чего у него образовалась задолженность в сумме 21471 рубль 04 копейки, которая не погашена им и на день рассмотрения уголовного дела. На то обстоятельство, что отсутствие выплат по алиментам имело место без уважительных причин, указывает отсутствие данных об инвалидности или тяжелом заболевании ФИО3, не позволяющем выполнять трудовую функцию, а также отсутствие данных о наличии с его стороны активных действий, направленных на поиск работы с целью исполнения обязанностей, установленных решением суда, которые не были реализованы по независящим от него обстоятельствам. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, который на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, его поведение в ходе дознания и в судебном заседании, суд находит его вменяемым по отношению к совершённому деянию и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

С учётом изложенного, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает влияние наказания на достижение таких целей правосудия как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, данные о личности ФИО3, который имеет постоянное место жительства, по которому председателем жилищной организации характеризуется положительно, участковым уполномоченным отрицательно, ранее судим.

Также при определении вида и размера наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его материальное положение; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и присутствие смягчающих, в качестве которых, суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование ФИО3 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления, раскаянии в содеянном; состояние здоровья подсудимого и его матери, являющейся инвалидом по зрению, то обстоятельство, что ФИО3 в декабре 2019 года обратился в отдел содействия занятости населения, в связи с чем, суд применяет при назначении наказания положения ч.1 ст. 62 УК РФ. При этом, суд не усматривает оснований признать смягчающим наказание обстоятельством наличие на иждивении ФИО3 малолетнего ребенка, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что преступление им совершено против интересов данного малолетнего ребенка.

Принимая во внимание, что оснований для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек в судебном заседании не установлено, расходы на оплату труда адвоката Соловьевой Н.П. в ходе дознания по уголовному делу, подлежат взысканию с ФИО3. 

Вещественными доказательствами по делу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета в лице финансового органа УФСПП России по Саратовской области процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката за участие в ходе дознания в размере 2230 (две тысячи двести тридцать) рублей 00 копеек. 

Вещественное доказательство по делу: 

- возвращенные под сохранную расписку судебному приставу-исполнителю Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1, документы, содержащиеся в исполнительном производстве №-ИП от 

<

дата> – по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г.Саратова, копии указанных документов – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Председательствующий Е.Е. Леднева